\* **ESCUTARIUS**, Armiger, Gall. *Escuer*. Vide *Scutarius*.

\* **ESCUTELLA**, Scutella, patena, Hisp. *Escudilla*. Leudæ Nem. circ. fin. 15. sæc. inter Probat. tom. 4. Hist. ejusd. civit. pag. 77. col. 2: *Item pro quolibet mercenario aut quocumque extraneo vendente Escutellas... una Escutella.* Item de centum *Escutellis*, quatuor *Escutellas*, in Leud. minut. Carcass. Mss. *Aceuelle*, pro *Ecuelle*, in Consuet. Aurel. Mss. Hinc quod scutellæ formam referat vas, in quo ignis thuribuli ponitur, *Escussiau* appellatur in Lit. remiss. ann. 1339. ex Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 130: *Iceulli Jehannin prist en l'esglise cathédral d'Auceurre un encencier... et en vendi deux chesnez et un Escussiau qui estoit audit encencier.* Vide supra *Escudellorius*.

† **ESCUTUM**, ut *Scutum*, Tesseræ gentilitiæ, Gall. *Ecu*. Testam. anni 1367. inter Aned. Marten. tom. 1. col. 1525: *Item legamus conventui fratrum Minorum Carcassonnæ unam cupam argenti deauratam, cum suo pede et signatam circumquaque, Escus vertis, et in medio unum Escutum cum arboribus.*

\* *Escutel*, in Comput. Rob. de Seris ex Reg. 5. Chartoph. reg. fol. 3. r°: *Six selles de guerre garnies de cordouan vermeil à un Escutel de bordeure.*

**ESDEVENIMENTUM**, [Quod obvenit alicui vel ex hæreditate vel alio modo.] Curia Generalis Gerundensis ann. 1321. sub Jacobo II. Rege Aragonum MS.: *Super exitibus, proventibus, Esdeveni-*

mentis vel iuribus officii sibi commissi. [Vide Evenimentum.]

† **ESDIRE**, ut infra *Excondicere*, Excusare, satisfacere. Charta ann. 1123. ex Chartulario Aptensi fol. 16: *Nec aufere- mus tibi vel tuis, nisi pro fortisfacto quod nec emendare possitis aut velitis.*

\* **ESSEDUM**, pro *Essedum*, in Glossis ad Doctr. Alex. de Villa-Dei: *Essedum, currus quod claudi portantur.*

**ESENCIA**, [Jus fruenti re aliena, Gall. Aisance.] Vide *Aisancia*.

\* **ESENTUS**, pro *Ezentus*, immunis, Ital. *Esento*. Charta Bern. abb. Casin. ann. 1273: *Set omnino a præstatione prædictorum sint liberi et Esenti. Essenti*, in Diar. Ital. D. Montisfalc. pag. 324.

\* **ESEX**, pro *Esax*. Vide in hac voce. Hist. Richar. Cluniac. tom. 1. Collect. var. script. D. Le Beuf. pag. 411. *In adventu ejus et ingressu... diei noctisque unius spatium in clausa monachorum centum magni caperentur pisces Eseces, qui vulgo salmones dicuntur.*

† **ESFORCIUM**. Vide *Esforcium*.

† **ESGAGIUM**, Fundus oppigneratus, Gall. *Fonds engagé, hypothéqué*. Consuetud. Lemovic. art. 69: *Præterea emphiteotæ et alii qui debent census annuos, si non solvant ad diem statutum casum vel canonem, vel etiam pensionem, non sunt ex hoc de Eszagio puniendi; sed ille cui debetur census, canon vel pensio potest pignora pro censu suo, vel canone, vel etiam pensione in terra de qua sibi debetur, nec debet aliqua arte vel ingenio aliquid attentare propter quod Eszagium debeatur seu etiam exigatur. Vide Vadum.*

\* Multa videtur pro censu ad indicatam diem non persoluto, vel fidejussio, ut mox

\* **ESGAIDUM**, Fidejussio. Charta ann. 1283. in Chartul. archiep. Bitur. fol. 105. v: *Item voluerunt quod ipsi procuratores, et quilibet ipsorum possint facere talias et Esqaida pro promissis perficiendis. Vide Gaid.*

\* **ESGARDAMENTUM**, Jus, potestas sententiam, causa inspecta et cognita, ferendi executionique mandandi. Homag. præstat. Aymer. vicemom. Narbon. ann. 1273. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 59: *Tenetis pro ipsa vicaria.... Esgardamentum frangendi panes et spargendi per plateam, si ultra rationem.... vendatur panis in foro. Vide infra Esgardium 2.*

\* **ESGARDIATOR**, Inspector, rebus examinandis præfectus. Lit. ann. 1351. in vol. 2. arestor. parlam. Paris.: *Ut Esgardiatores atque drapararii villæ Catalaunensis, etc. Protocol. vet. ex Cod. reg. 4184. fol. 60. v: Esgardiatores super aliis victualibus ponere... niteris, etc. Pro arbitro, videsis in Esgardium 1.*

1. **ESGARDIUM**, ESGUARDIUM, Judicium, sententia iudicis cum cognitione causæ, Gallis *Esgard*. *Escardium*, seu *Scardium*, in Statutis Ordinis Hospital. S. Jo. Hieros. tit. 2. § 23. tit. 8. § 1. 2. et seqq.: *Gallica vox est, et significat rationem, considerationem, seu, ut sic dicam, respectum. Quod quidem scardium est antiquissimum et primum iudicium domus Hospitalis, tit. 19. de Verb. signific. § 9. Constitut. Siculæ lib. 3. tit. 17: De vassallo delinquente in Dominum, Dominus potest de eo quod tenet ab ipso, ipsum per Esquardium dissaisire. Id est, iudicio parium suorum intervenire. Assisiæ Hierosolymitanæ MSS. cap. 23: Or dit Esgart ou connoissance n'est mie une mesme chose: car l'on fait d'une parole connoissance de court, ne Esgart peut hom faire d'une parole, pourquoy il est*

*clere chose que Esgart et connoissance ne est mie une meime chose. Cap. 29: Et se preigne à lui d'Esgart, que court ne peut faire Esgart d'une parole. La Court Es-garde, demander conseil par Esgart de Court, se mettre en l'Esgart de la court sauf son retenail, in iisdem Assisis Hierosol. cap. 3. 4. 5. 6. 7. 8. etc. S'aerdre à l'Esgart de sa partie, cap. 28. Premier Esgart, second Esgart, cap. 30. Se prendre à sa partie d'Esgart, cap. 29. [\* Regula hospit. S. Jac. de Alto passu ann. circ. 1240. ex Tabul. Archiep. Paris. 61: Frater si pro aliqua offensa in justitiam (sic) per Esquardium fratrum sit, etc. Eswart, pro Statutum, vulgo Règlement, in Lit. ann. 1399. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 337. art. 9.] [Charta ann. 1291. inserta in Litteris ann. 1358. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. Reg. pag. 294: Soixante sols pour l'amende, ou l'Esward du Maître et des Eskevins devant diz. Et pag. 295: Se aucuns manufacturer quois que il fust, estoit pris, en chu lieu, en l'Eskevinaige d'Abbeville seroit amenés et jugiez à l'Esbart des Eskevins.] Guillelmus Guart. ann. 1209:*

Li Rois voust pour ce qu'en pais fussent  
Que l'Esgart de sa Court eussent.

Le Roman du Renard MS.:

Itel amande li fora  
Come vostre Cour Esgardera.

Alibi:

N'a pas esté a bon escole  
Isangrin pour jugement faire,  
Dont il li venist mieix a taire,  
De faire Esgard ne jugement.

*Discours et Esgardours*. i. Judices, arbitri, in Charta Jacobii Episc. Metensis ann. 1251. apud Hieronym. Vigner. in Alsaticis pag. 140. [Esgardator, et Esgardiator non semel apud Rymerum.] Hinc formula in pronuntiationibus arestorum, *ayant esgard, etc.* Vide Chronicon Petri IV. Regis Arag. lib. 3. cap. 30. 31. et supra in voce *Consideratio*, mox *Esgardum* 1.

**ESGARDARE**, Judicare, sententiam ferre. Codex Leg. Normann. cap. 64. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS. pag. 269: *Hoc vidit et audivi, et quod curia Es-gardaverit super hoc, facere sum paratus.*

\* 2. **ESGARDIUM**, Rerum venalium inspectio et examinatio. Arest. ann. 1351. 30. Apr. in vol. 2. arestor. Parlam. Paris.: *Ipsi major et jurati villæ de Hamo habeant jurisdictionem seu Esgardium super victualibus. Vide supra Esgardiator. Es-gardeure vero, pro Aspectus, contuitus, in Poem. Alex. Ms. part. 2:*

Joennes et avennans et vermes et rouvens,  
De simple Esgardeure, de biau conteneuens.

*Regardeure*, eadem acceptione. in Poem. de *Vacce* Ms.:

Oilz droiz et apers out et douce Regardeure.

† 1. **ESGARDUM**, ut *Esgardium* 1. Litteræ Philippi Audacis Regis Franc. ann. 1277. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. Reg. pag. 67: *Si contra orationem venerint in toto vel in parte, id ad bonum Esgardum Vicecomitis, qui pro tempore fuerit, emendatur. Edictum Philippi Pulcri Fr. Regis ann. 1302. apud Menestierum Hist. Lugdun. pag. 82. col. 2: Si vero de cetero per aliquem vel aliquos contra prædicta fuerit attentatum, ut dictum est, graviter puniantur, damnaque restaurabuntur... ad Esgardum Consilii nostri. Charta anni 1369. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 350: Ad Es-gardum duorum proborum virorum per*

*dictas partes eligendorum. Et apud Rymerum tom. 2. pag. 856. col. 1: Ad quos bonorum virorum electorum seu eligendorum hinc inde refertur iudicium vel Esgardum, seu in quibus de inquisitione vel examinatione per eosdem facienda fit mentio. Vide Awardum.*

\* 2. **ESGARDUM**, Modus, ratio. Charta Adami de Vilers ann. 1227. in Chartul. Campan. fol. 339. v: *Dedit mihi xxx. libratas terræ assidendas ad Esgardum terræ, et dominus Mathæus de Tosquino debet eas mihi assidere ad Esgardum terræ. Practici nostri dicerent, Au regard de, etc.*